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- چندی  گروه گردشگری 
پیش قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی کشور از ابلاغ بسته اقدام 
مشترک وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی برای حفاظت 
و احیاء ۱۰۰ روستای تاریخی و 
گردشگی و حمایت و توانمندسازی 
مردم در این روستاها برای اجرا 
خبر داد و عنوان کرد: پیرو توافقات 
قبلی انجام شده و به منظور تحقق 
حمایت از مردم و ساکنان روستاهای 
تاریخی و با ارزش و ارتقاء کیفیت 
زندگی مردم در این روستاها، بسته 
عملیاتی با مشارکت طرفین تهیه و در 
دستور کار قرار گرفته است. در این 
اقدام معاونت میراث فرهنگی که با 
مشارکت معاونت های گردشگری و 
صنایع دستی وزارت و معاونت های 
عمران روستایی و بازسازی و مسکن 
روستایی بنیاد مسکن آغاز شده 
است، حفاظت و احیاء همزمان این 
روستاها و ایجاد زمینه رشد و توسعه 

یکپارچه مد نظر قرار دارد. 
فاطمه داوری )مدیرکل اداره 
حفظ و احیا بناها و محوطه های 
تاریخی( درخصوص آنچه تاکنون 
در حوزه اقدام مشترک وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی و بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در این حوزه انجام شده، 
گفت: این بسته اقدام مشترک با 
تمرکز بر ۱۰۰ روستا بود که بتوانیم 
با استفاده از ظرفیت های گردشگری 
و صنایع دستی و اقتصادی، پروژه 
صد روستا را پیش ببریم. این پروژه 
از سال ۱۴۰۲، دوساله تعریف شده 
بود و تاکنون حدود ۴۰ روستا احیا 
شده اند. در حال توافق برای تأمین 
منابع ۶۰ روستای دیگر هستیم تا به 

نتیجه برسد. 
او ادامه داد: با پیگیری های وزیر 
میراث و گردشگری و البته تاکیدات 
رییس جمهور، پیش بینی می کنیم 
که سال ۱۴۰۳ سال گشایش های 
جدی باشد. با آغازی که داشتیم و 
پیگیری ها و حمایت های وزیر، 
امیدواریم سال ۱۴۰۳ را به عنوان 
سال توسعه حفاظت، احیا و مرمت 
کنیم. بافت های تاریخی نیز بخشی 
از این موضوع هستند. شاید نگاه من 
تفاوت هایی در این زمینه داشته باشد 
چراکه به دنبال اقدامات روبنایی در 
بافت های تاریخی نیستیم و بیشتر 
به فکر اقدامات زیربنایی هستیم. به 
این معنا که اگر روستاها و بافت های 
تاریخی صاحب طرح درست و 
صحیح باشند که تمام دستگاه ها 
و نهادها ملزم به رعایت آن طرح 
باشند، بخش بزرگی از مسائلمان 

حل خواهد شد. از آنجایی که اکنون 
چنین طرح ها و برنامه هایی در سطح 
ملی وجود ندارد، طبیعی است که 
هر دستگاه از ظن و دیدگاه خود 
به این حوزه ورود کند و بر اساس 
دانش تخصصی خود مداخله ای 
را در پیش می گیرد که نه هماهنگ 
است و نه موثر.  داوری خاطرنشان 

کرد: سال گذشته نیز اهتمام مان 
را بر آن گذاشتیم که این طرح ها 
و برنامه ها را در سطح ملی تدوین 
کنیم. بر آن هستیم تا با گشایش ها 
و همکاری هایی که در سال پیش 
دریافت خواهیم کرد، بتوانیم حمایت 

بیشتری از بنیاد مسکن در این زمینه 
در جهت تهیه طرح های این روستاها 
داشته باشیم و بتوانیم این امر را هم به 

نتیجه برسانیم. 
مدیرکل اداره حفظ و احیا بناها و 
محوطه های تاریخی در پاسخ به این 
سوال که بارها اتفاق افتاده با وجود 
طرح و برنامه هایی مطرح شده، اما 

نتیجه ای حاصل نمی شود و به این 
طرح ها بی اعتنایی می شود لذا تاکید 
شما درخصوص وجود طرح برای 
چیست، گفت: در خیلی از حوزه ها 
در کشور نیازمند اجماع نظر و گفتمان 
هستیم. همین مبنای گفتمانی که طی 

این مدت با بنیاد مسکن داشتیم ما 
و آن ها را برآن داشت تا با هم برای 
انجام یک کار پیش برویم و آن را 
انجام دهیم و درواقع هر کدام دو 
کار متفاوت از هم انجام ندهیم. 
همین گفتمان ها ما را برآن می دارد 
که وقتی به طرحی می رسیم هر دو 
بخش متعهد بر اجرای آن باشند. 

اینها راهکارهایی است که طبیعتا 
نمی تواند به یکباره شرایط را تغییر 
دهند اما به ما کمک می کند که از 

شرایط موجود بیرون بیاییم. 
بزرگترین  درخصوص  او 
چالشی که در این میان وجود دارد، 

گفت: بزرگترین چالش که مسئله 
عام کشور است، منابع است. منابع 
بزرگترین چالش در این زمینه است. 
خصوصا قانون حمایت که این 
امکان ها را به ما می دهد در دل یک 
برنامه که همان برنامه ششم توسعه 
بود، خلق شد. بنابراین رد آن در 
برنامه ۵ساله دولت دیده نمی شود. 
رفتن به سمت برنامه هفتم، این انتظار 
را در ما ایجاد می کرد که رد اجرایی 
قانون حمایت را بتوانیم در برنامه 

هفتم ببینیم. 
البته همکاران ما در بنیاد مسکن 
خیلی به این موضوع توجه ندارند 

اما گفتمانی شکل گرفته که بتوانیم 
از ظرفیت پیش رو استفاده کنیم. 
در همین راستا اقدامات مشترکی 
همچون: مشارکت و همکاری در 
شناسایی و انتخاب روستاهای واجد 
شرایط؛ حفاظت و احیاء از طریق 
مشارکت در تهیه، تدوین و اجرای 
طرح های مرتبط؛ همکاری در 
ایجاد زیرساخت های لازم و توسعه 
گردشگری؛ همکاری در توسعه و 
ترویج صنایع دستی و افزایش ضریب 
اشتغال بر پایه صنایع دستی و ترویج 
الگوی بومی مسکن و کیفیت بخشی 
به ساخت و سازهای روستایی در 

دستور کار دو نهاد مذکور قرار گرفته 
است.  داوری یادآور شد: یکی از 
تلاش های ما که در قانون بودجه 
۱۴۰۲ با موضوع مرمت بافت های 
تاریخی تبصره ۹ آورده ایم این بود که 
بتوانیم از این ظرفیت به غیر از ردیف 
بودجه ها استفاده کنیم اما شرایط 
منابع در اختیار استان ها و اولویت ها 
به گونه ای نبود که امور مطابق با 
انتظار ما پیش برود. با این حال همین 
که می توانیم در تبصره های قانون 
بودجه، ردی از مرمت بافت های 
تاریخی داشته باشیم آغازی برای 

این راه است.

گروه گردشگری - سفرهای 
بدون برنامه و نامنظم را که با شعار 
»بریم ببینیم چه می شود« انجام 
می شود »جابه جایی جمعیت« می دانند 
که با شاخص سفر و گردشگری 
مطابقت ندارد. در این مدل از سفر، 
 مسافر خسته می رود و خسته تر 

برمی گردد.
محمدحسن ایمانی خوشخو ؛ 
عضو شورای عالی میراث فرهنگی و 
گردشگری  نوشت : سفرهای بدون 
برنامه و نامنظم را که با شعار »بریم 
ببینیم چه می شود« انجام می شود 
»جابه جایی جمعیت« می دانند که با 
شاخص سفر و گردشگری مطابقت 
ندارد. در این مدل از سفر، مسافر 
خسته می رود و خسته تر برمی گردد و 
دستاورد اجتماعی و اقتصادی مثبتی 

برای مقصد ندارد.
در آستانه رسیدن نوروز و بهار، 
یکی از مسائلی که ذهن هموطنان را 
مشغول کرده این است که چگونه 

سفر کنند که آرامش و رفع خستگی 
به دست آورند و شاید این پرسش 
مطرح باشد که اگر خسته سفر رفتند 
و خسته برگشتند، اشکال از کجا بوده 
است؟ پاسخ را باید در ذات سفرهای 
بدون برنامه جست؛ سفرهایی که 
مردم گاه بدون درنظر گرفتن این که 
چند روز و در کجا قرار است بمانند، 
می روند و معمولا هم با این ایده 
 که »بریم ببینیم چه می شود« سفر 

می روند.
بی برنامگی در سفر

بررسی ها و حتی داده ها نشان 
می دهد که سفرها اغلب بدون 
برنامه است، درحالی که در کمترین 
کشوری سفرها بدون برنامه، نامنظم 
و بی هدف انجام می شود. در بیشتر 
کشورها، موضوع سفر به قدری 
اهمیت دارد که اگر شبیه ما انجام شود، 
آن را »جابه جایی جمعیت« می دانند 
و نه مسافرت، این شیوه سفر رفتن 
اصلا با معیار و شاخص گردشگری 

هم خوانی ندارد.
معمولا شهرهای بزرگ در 
چند روز نخست تعطیلات نوروز از 
جمعیت مسافران خلوت است، به این 
دلیل که یا مسافران هنوز نرسیده اند، یا 
آمده اند و در خانه استراحت می کنند. 
این پدیده را شما در کمتر کشوری 
مشاهده می کنید. حال این پرسش 
مطرح است که این اتفاق آیا به دلیل 
فرهنگ مردم ایران رخ می دهد؟ برای 
رسیدن به پاسخ باید بررسی دقیق تری 

انجام داد.
 معتقدم آنچه در تعطیلات 
نوروز ما اتفاق می افتد بیشتر شبیه 
»سونامی« است، چون تخریب 
این نوع سفرها کمتر از خسارت 
سونامی نیست و از همین روست که 
بسیاری از ساکنان شهرهای مقصد، 
دل خوشی از مسافران ندارند، چون 
ناهنجاری های اجتماعی و محیطی به 
جای می گذارند و در نهایت زحمت را 
 برای ساکنان و مسؤولان محلی بیشتر 

می کنند.
می کنم دست کم  درخواست 
اگر قرار است به این شکل نامنظم و 
بی برنامه سفر کنید با محیط زیست، 
طبیعت و آثار تاریخی رفتار خوبی 

داشته باشید. 
چطور وقتی یک مهمان وارد 
خانه ما می شود اگر شلخته باشد 
ناراحت می شویم؟ ما هم مهمان 
طبیعت هستیم و باید رعایت حال 

کنیم. 
چرا بعضا افراد به خود اجازه 
می دهند رفتار ضدمحیطی داشته 
باشند؟ سفر به مهمترین معضل 
مسؤولان محلی تبدیل شده است؛ 
چراکه بعد از هر تعطیلی باید شهر 
را به حالت اولیه برگرداند. به نظرم 
اگر برای سفر برنامه نداریم بهتر 
است در خانه بمانیم و در شهر محل 
زندگی مان گردش کنیم تا دست کم 
از محل زندگی خود شناخت بهتری 

به دست آوریم.

گروه گردشگری - کشتی کروز 
کشتی رویال کارائیب "سرناد دریاها"  
در بندر اصلی کشتی های کروز 
بین المللی شهر تیان جین پهلو گرفت و 
نزدیک به دو هزار گردشگر از سراسر 
جهان را به همراه داشت. گردشگران 
مسافر این کشتی، برنامه ای دو روزه در 

پکن و تیان جین خواهند داشت.
این کشتی، با طی کردن مسافتی که 
برای سفر آن در نظر گرفته شده، که ۲۷۵ 
روز زمان خواهد برد، قصد دارد رکوردی 
جدید را به ثبت برساند. این مسافت سفر 
برای کشتی کروز، بی سابقه است. در 
طول این مسیر، کشتی از ۶۵ کشور و 
منطقه عبور خواهد کرد و شهر تیان جین 
به عنوان بیست و هشتمین مقصد آن 
در نظر گرفته شده است. گردشگران 
بین المللی به طور گسترده ای در پکن و 
تیان جین گردش می کنند تا تجربه ای از 
تاریخ و فرهنگ چین داشته باشند. در 
طول دو روز پهلوگیری کشتی کروز، 
گردشگران بین المللی از جاذبه های 
معروف پکن مانند میدان تیان آن من، 
موزه شهر ممنوعه و قسمت بادالینگ 
از دیوار بزرگ چین بازدید خواهند 
کرد؛ غذاهای لذیذ چینی مانند اردک 
پکن را می چشند و از غنیت فرهنگی 
منحصربه فرد پکن لذت می برند. 
همچنین آنان نیز از جاهای دیدنی و 
نماینده تیان جین مانند خیابان فرهنگ 
باستانی و جاذبه خیابان »وودادائو« 
دیدن می کنند و با جذابیت های بی نظیر 
تیان جین از نزدیک آشنا خواهند شد. 
»جوش« گردشگر آمریکایی در 
مصاحبه با خبرنگاران ضمن ابراز 
انتظارات فراوان به این سفر، می گوید: 
»من و خانواده هایم برای اولین بار 
به چین سفر می کنیم. بیشتر از همه 
به دیدن از دیوار بزرگ چین و شهر 
ممنوعه و امتحان غذاهای خوشمزه 
تیان جین علاقه دارم.« اداره فرهنگ 
و گردشگری تیان جین پیش بینی کرده 
که در سال جاری میلادی، بندر اصلی 
کشتی های کروز بین المللی تیان جین، 
بیش از ۱۲۰ کشتی کروز بین المللی 
را پذیرایی خواهد کرد. شهر تیان جین 
برای جذب گردشگران بین المللی بیشتر 

تلاش خواهد کرد تا به رشد باثبات 
گردشگری خارجیان در چین کمک 
کند. اتصال ریلی میان چین و کشورهای 
همسایه این کشور در شرق و جنوب 
شرق آسیا با اتصال ریلی موفق دو کشور 
چین و لائوس با استفاده از قطار سریع 
السیر به خوبی در حال اجرا و پیشروی 
است. امروزه، مسافرین چینی می توانند 
طی کمتر از ۱۰ ساعت در بازارهای 
لائوس حضور داشته و به تجارت خود 
در این کشور بپردازند. این طرح از آن 
جهت اهمیت پیدا می کند که کشورهای 
محصور در خشکی  اکنون می توانند به 
کمک چینی ها به آب های آزاد دسترسی 
داشته باشند و البته این به معنای وابستگی 
و پیستگی اقتصادی بیشتر این کشورها به 
اقتصاد و دولت چین خواهد شد! چینی 
ها در اندونزی نیز مشغول ساخت 
شبکه مشابه ریلی هستند و نخستین 
قطار سریع السیر ساخت چین در اکتبر 
سال ۲۰۲۳، میان جاکارتا و جاوای غربی 
شروع به کار کرد. در تایلند نیز پکن قرار 
است خط سریع السیر تحت ساخت 
توسط راه آهن چین را تا سال ۲۰۲۸ 
به خط ریلی سریع السیر چین – لائوس 
متصل سازد که هزینه اجرای این پروژه 
از سوی خبرگزاری رویترز، حدود ۵ 
میلیارد دلار برآورد شده است. در مالزی 
نیز چینی ها به دنبال طرحی مشابه بوده 
اند که البته به دلیل نزدیکی کوآلالامپور 
به ژاپن و ایالات متحده، هنوز ساخت 
چنین پروژه ای قطعی نشده است. با 
اینحال، »گری باورِمن« رئیس موسسه 
تحقیقاتی Check-in Asia معتقد 
است که با توجه به تصاحب بزرگترین 

شبکه خطوط سریع السیر ریلی توسط 
چین، امروزه بسیاری از کشورها مشتاق 
سرمایه گذاری و ورود فناوری ریلی 
چین به کشور خود هستند و پکن نیز از 
این اشتیاق استقبال می کند. اگرچه ایده 
اصلی ساخت شبکه BRI در ابتدا برای 
افزایش توان صادرات کالاهای چینی به 
غرب مطرح شده بود؛ اما همانطور که 
گفته شد؛ چینی ها دیگر به صادرات بار 
قانع نبوده و به دنبال کسب درآمدهای 
جدید از شبکه های ریلی خود هستند. 
به عنوان مثال، هدف اصلی ساخت 
راه آهن باری لائوس به چین، مبادله 
محصولات کشاورزی میان دو کشور 
اعلام شده و برای تایلند نیز وضعیتی 
مشابه را شاهد هستیم. اما پکن با اتصال 
ریلی به کشورهای یاد شده، به دنبال 
توسعه گردشگری ریلی و کسب درآمرد 
ارزی بسیار قابل توجه آن نیز هست. به 
 CGTN نوشته خبرگزاری دولتی
چین، راه آهن لائوس – چین تنها در 
سال ۲۰۲۳، رقمی حدود ۱.۸ میلیون 
مسافر را میان دو کشور جا به جا کرده 
و این آمار همچنان روندی صعودی 
دارد. کشورهایی چون تایلند به عنوان 
سرزمین معابد نیز در صورت اتصال به 
راه آهن چین، به طور حتم شاهد جذب 
حجم بالایی از مسافرین به شبکه ریلی 
خواهند بود که سود سرشاری برای هر 
دو کشور در بر خواهد داشت. نکته 
اصلی اینجاست که صنعت گردشگری 
از جمله مدرن ترین و پایدارترین صنایع 
روز جهان به حساب می آید که برای 
کسب درآمدهای چشمگیر از آن، تنها 
کافی است زیرساخت های لازم برای 

این صنعت فراهم شود. در حقیقت، در 
بخش گردشگری برخلاف بخش های 
صنعتی، نیازی به هزینه در تامین مواد 
اولیه و بازاریابی برای محصول مطرح 
نیست. به نظر می رسد همین فرضیه، 
هسته اصلی تفکر پکن در توسعه 
شبکه ریلی بین المللی چین و اتصال به 
کشورهای همسایه را تشکیل دهد. چینی 
ها در کنار فراهم کردن زیرساخت های 
لازم برای توسعه این صنعت، تغییراتی 
کلان در سطح سیاست خارجی خود 
نیز انجام داده اند که از جمله می توان به 
تسهیل صدور روادید برای شهروندان 
خارجی و یا افتتاح حساب بانکی برای 
گردشگران خارجی در این کشور اشاره 
کرد.  اگرچه کلان پروژه هایی مانند 
BRI، اهداف مختلف و وسیعی را 
در بر گرفته و پرداختن به تمامی آنها 
در متن حاضر امکانپذیر نیست؛ اما از 
حیث صنعت حمل و نقل ریلی باید 
گفت که درآمد سرشار ناشی از استفاده 
گردشگران خارجی از شبکه ریلی چین 
طی سال های آتی، میلیارد ها دلار درآمد 
ارزی را قسمت راه آهن این کشور 
خواهد کرد. بر اساس آمار اعلام شده 
 ،Statista از سوی وب سایت معتبر
درآمد چین از بخش گردشگری طی 
سال ۲۰۲۲ بیش از ۳ درصد از تولید 
ناخالص داخلی این کشور را به خود 
تخصیص داده و رقمی بیش از ۵۸۰ 
میلیاد دلار بوده است. این در حالیست 
که چینی ها هنوز فاصله معناداری با 
تکمیل پروژه BRI خود در بخش 
مسافری داشته که در صورت تکمیل 
شبکه های ریلی یاد شده در این متن، 
می توان تصور کرد که چه حجم بالایی 
از درآمدهای ارزی حاصل از فعالیت 
بخش گردشگری قسمت راه آهن چین 
خواهد شد. با کسب چنین درآمدهای 
قابل توجهی، راه آهن چین قادر خواهد 
بود حتی در صورت گرفتار شدن دولت 
در پدیده هایی چون رکود اقتصادی یا 
کاهش صادرات، بودجه ای پایدار برای 
پیشبرد اهداف بین المللی خود در اختیار 
داشته و میزان وابستگی بخش ریلی به 
بودجه مستقیم کمکی دولتی نیز تا حد 

زیادی کاهش خواهد یافت.

مدیرکل اداره حفظ و احیا بناها و محوطه های تاریخی:

۱۴۰۳، سال توسعه حفاظت، احیاء و 
مرمت خواهد بود

مدیرکل اداره حفظ و احیا بناها و محوطه های تاریخی با تاکید بر آنکه ۱۴۰۳، سال توسعه حفاظت، احیا 
و مرمت خواهد بود، گفت: به دنبال اقدامات روبنایی در بافت های تاریخی نیستیم و بیشتر به فکر اقدامات زیربنایی هستیم.

خاطره مکینیان

کشف بی سابقه در شهر باستانی ترکیه
گروه گردشگری - باستان شناسان در 
جریان کاوش در یکی از شهرهای باستانی ترکیه 

یک تابوت رومی را کشف کردند.
کاوش باستان شناسان در شهر باستانی 
»دیاربکر« به اکتشاف هیجان انگیز و بی سابقه ای 
منجر شد. کاوشگرانی که در فاصله بین برج 
دیوار دفاعی این شهر و یک کلیسا مشغول 
فعالیت بودند، یک تابوت دوران رومی را 

کشف کردند.
»انشنت اوریجینز« نوشت این نخستین  بار 
است که یک تابوت  متعلق به دوران امپراتور 
روم در »دیاربکر« کشف می شود و به همین 
دلیل این اکتشاف از نظر تاریخی از اهمیت 
خاصی برخوردار است. در این تابوت جسد 
فردی ناشناس دفن شده است. روی یک سمت 
از این تابوت نماد »صلیب مالتی« حکاکی شده 
است. صلیبی که روی این تابوت حکاکی شده،   
از این نظر غیرمعمول است که شش ضلع دارد، 
در حالی که بیشتر صلیب های مالتی دارای هشت 
یا چهار ضلع است. این تابوت سنگی که طول 
آن به بیش از دو متر و ارتفاع آن به ۸۲ سانتی متر 
می رسد با تراشیدن یک تکه سنگ آهک بزرگ 

ساخته شده و روی آن نیز دو درپوش سنگین در 
کنار یکدیگر قرار داده شده است. کارشناسان با 
توجه به سبک خاصی که در ساخت آن به کار 
رفته است،   تشخیص دادند که این تابوت در 

دوران امپراتوری روم ساخته شده است.
این تابوت در عمق ۴.۵ متری از زمین 
دفن شده بود و به همین دلیل کاوشگران بعد 

از حفاری های زیاد موفق به کشف آن شدند.
اسکلت فردی مرموزی که در تابوت 
دفن شده است به آزمایشگاه ارسال شد تا با 
بررسی های بیشتر سن و جنسیت این فرد 
مشخص شود. شاید از این طریق بتوان درباره 
این اکتشاف غیرمنتظره اطلاعات بیشتری کسب 

کرد.

 سال گذشته نیز اهتمام مان را بر آن گذاشتیم که این طرح ها و برنامه ها را در سطح 
ملی تدوین کنیم. بر آن هستیم تا با گشایش ها و همکاری هایی که در سال پیش 
دریافت خواهیم کرد، بتوانیم حمایت بیشتری از بنیاد مسکن در این زمینه در جهت 
تهیه طرح های این روستاها داشته باشیم و بتوانیم این امر را هم به نتیجه برسانیم. 

چرا خسته سفر می رویم و خسته تر برمی گردیم؟

گردشگری ۲۰۰۰ توریست بین الملل در پکن با کشتی کروز


